
4 -A"L N

Città di Canicattì
Provincia di Agrigento

DETERMINAZIONE SINDACALE

N.6Q dei 12 SEI.

OGGETTO: Lavori di sistemazione strade in Contrada Molinello (stralcio Via Pillitteri dalla trav. B3 alla trav.
B5 di Via Sen. Sammartino, Via Rao e Via V. Palumbo

Approvazione amministrativa del progetto esecutivo e indizione gara mediante
pubblico incanto.

PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO:
Proponente: II Dirigente della I I I Direzione Arch. Luigi Munna.
PARERI ESPRESSI
Parere di regolarità tecnica: Arch. Luigi Munna
Parere di regolarità contabile: Dott.ssa Carmela Meli

II Dirigente della III Direzione Arch. Luigi Munna

Premesso
Che con determinazione del Dirigente della III Direzione n. 23/2008 e successiva disposizione n. 6 del 29.04.08
è stato nominato il seguente gruppo di lavoro per l'esecuzione dei lavori in oggetto:

il geom. Giovanni Faldetta Progettista e Responsabile Unico del Procedimento;
il geom. Giuseppe Cipollina coprogettista;
il geometra Marchese Ragona Calogero collaboratore;

Che il progetto esecutivo è stato redatto dai tecnici comunali Geom. Giovanni Faldetta e Geom. Giuseppe
Cipollina, collaborati dal Geom. Calogero Marchese Ragona;
Che il progetto di che trattasi, ricalca fedelmente per progettazione quello originario elaborato dai predetti
tecnici, approvato in linea tecnica con parere n. 40 del 30.12.2008 e in linea amministrativa con determina- j
zione dirigenziale n. 164 del 31.12.08 con esclusione della parte economica che è stata aggiornata al vi-
gente prezzario regionale per le opere pubbliche in Sicilia nonché per l'inserimento di alcuni nuovi mate-
riali reperibili in zona ai prezzi di mercato vigente, ed è costituito dai seguenti elaborati:

Tav. A Relazione tecnica
Tav. B Analisi dei prezzi
Tav. C Elenco dei prezzi
Tav. D Computo metrico
Tav. E Quadro economico
Tav. F Schema contratto e Capitolato Speciale di Appalto
Tav. G Incidenza della manodopera
Tav. 1 Stralci Aerofotogrammetria - stralcio P.R.G.
Tav. 2 Stralcio Previsioni Piano di recupero 1:500
Tav. 3 Planimetria stato di fatto 1:500
Tav. 4.1 PROGETTO RETE STRADALE

- planimetrie aree di scavo - pedonali - carrabili 1:500
Tav. 4.2 PROGETTO RETE STRADALE

- particolari costruttivi
Tav. 5.1 PROGETTO RETE FOGNARIA

- planimetria generale d'intervento 1:500
Tav. 5.2 PROGETTO RETE FOGNARIA

1. particolari costruttivi
Tav. 6.1 PROGETTO RETE ILLUMINA/IONE

- planimetria generale d'intervento 1:500
Tav. 6.2 PROGETTO RFTF II,LUMINA7,IONE

di 5



Tav. 7.1
Tav. 7.2
Tav. 7.3
Tav. 7.4

- particolari costruttivi
ESPROPRI - relazione di stima
ESPROPRI - visure catastali
ESPROPRI - planimetria catastale - piano particellare d'esproprio
ESPROPRI - elenco ditte da espropriare

Che i lavori in detto progetto consistono in:
1. Rete stradale: I lavori di sistemazione stradale consistono essenzialmente, nella realizzazione della sede

con una fondazione in tout- venant di cava per un'altezza variabile tra cm. 30 e cm. 40, pavimentata
con uno strato di conglomerato bituminoso di collegamento di cm. 7 (bìnder) e da uno strato di con-
glomerato bituminoso di usura cm. 3 (tappetino). La transitabilità pedonale delle strade è prevista con
marciapiedi, pavimentati da mattonelle di asfalto e/o pietrine di cemento posti su una base in conglome-
rato cementizio dello spessore di cm. 10, delimitato con orlatura calcarea bianca della sezione di 30x20
cm. Alcuni tratti stradali, in assenza di edifici, saranno delimitati da cordoli di contenimento.

2. Rete fognante: II progetto prevede la sola raccolta delle acque meteoriche dell'intera area mediante
la realizzazione di due tratti di linea principale relativamente alla via Pillitteri in corrispondenza
della trav. B3 e del tratto finale di Via Rao in corrispondenza della via Pantano. Tali lìnee verranno
realizzate con tubi in pvc strutturato diam 315mm. intervallati da alcuni nuovi pozzetti di linea in
cls con soletta in e.a. e chiusino in ghisa collegati nelle linee esistenti. Sono previsti la
collocazione di un numero sufficiente di caditoie prefabbricate del tipo sifonate, collegati alla linea
principale con tubi in pvc strutturato da mm. 250.

3. Linea elettrica: in corrispondenza del tratto terminale della trav. B5 della via Sen. Sammartino, al
fine di evitare danni successivi e per garantire l'illuminazione alla via Pantano, verrà realizzato la
linea interrata con cavidotto per il tratto interessato dai lavori, nonché l'istallazione di un corpo
illuminante a braccio con lampada Sap da 100W;

4. Per tutte le reti da realizzare sono previsti la messa a quota dei chiusini esistenti.
Le aree su cui si devono eseguire i lavori ricadono nel territorio del Comune di Canicattì e sono destinati
nel vigente strumento urbanistico a viabilità. Nel lo strumento urbanistico adottato dal Consiglio Comunale
di Canicattì sono destinati a strade.
Che II quadro tecnico economico del progetto esecutivo aggiornato è così ripartito:

A) Per lavori al lordo

Di cui

- oneri sicurezza non soggetti a ribasso

- lavori soggetti a ribasso

B) Somme per redazione frazionamento a carico
dell'impresa IVA e tasse non soggette a ribasso

C) Somme a disposizione dell' Amm.ne

IVA 10% sui lavori

Imprevisti 5% sui lavori

Incentivo U.T.C. 2,00% di A

Assicurazione dipendenti

Espropriazioni

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Ammontare totale del progetto

€ 3.932,31

€ 145.317,81

€ 14.904,91

€ 7.452,45

€2.980,98

€709,31

€ 9.903,30

€ 35.749,88

€ 149.250,12

€ 1.000,00

€ 35.749,88

€. 186.000,00

Considerato
Che le previsioni progettuali appaiono adeguate alle finalità che si intendono conseguire e le soluzioni tecniche
previste per l'esecuzione dei lavori risultano idonee, come illustrato e giustificato dagli elaborati allegati al pro-
getto;
Che il progetto è conforme per tipologie di intervento a quello approvato con determinazione dirigenziale n. 164
del 31.12.08, con esclusione della parte economica che e stata aggiornata al vigente prezzario regionale per le
opere pubbliche in Sicilia, nonché per l'inserimento di alcuni nuovi materiali reperibili in zona ai prezzi di mer-
cato vigente, e risulta munito di:
1. parere igienico sanitario favorevole del 18/12/2008 reso, ai sensi dell'art. 18 quater della Legge 109/94 così
come integrato dalla L.R. 7/02, dal Responsabile Sanitario de l l 'A .U.S .L . n. 1 di Agrigento;

2 di 5



1. conformità urbanistica favorevole espressa in data 18/12/2008 dal Coordinatore Urbanistica ed Edilizia privata
dell'U.T.C.;
-esito favorevole della C.E.C. nella seduta del 30/12/2008 giusto verbale n. 997;
- attestazione di conformità urbanistica rilasciata ai sensi dell'ari. 9 della L.R. 19/72 modificato dall'art. 154
della L.R. 25/93 rilasciata in data 30/12/2008 dal Dirigente dell'U.T.C.;
Che in linea di massima, nulla si ha da eccepire sui criteri tecnici seguiti nella progettazione;
Che per le opere in progetto sono necessarie espropriazioni di aree, e pertanto, in data 16.12.08 con note prot. n.
56575, 56585, 56594, 56602 e 56608 è stata notificata la comunicazione di avvio del procedimento alle ditte
interessate dai lavori, ai sensi dell'attuale normativa in materia di espropriazioni, senza che sia pervenuta alcuna
osservazione in merito;
Visto il vigente Piano Triennale delle OO.PP. nel quale è inserito il presente progetto;
Visto il parere tecnico n. 06 del 28.05.2012 reso dal Responsabile del Procedimento Geom. Giovanni Faldetta
ai sensi dell'art. 5 della l.r. 12/2011;
Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo, del 28.05.2012 reso dal Responsabile del Procedimento Ge-
om. Giovanni Faldetta, ai sensi dell'art. 93, comma 6 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. e ari 45 del D.P.R. 207/2010
e s.m.i., così come recepiti da l.r. 12/2011;
Dato atto che l'opera è stata finanziata a valere sui fondi di compensazione ANAS, giusta convenzione stipulata
il 23.08.2011;
Visto il progetto esecutivo redatto dai tecnici comunali Geom. Giovanni Faldetta e Gcom. Giuseppe Cipollina;
Ritenuto di incaricare il Dirigente della 111 Direzione Gestione del Territorio e Ambiente per l'approvazione
degli atti propedeutici per l'indizione della gara d'appalto dei lavori di che trattasi, ai sensi delle ll.rr. 12/2011 e
13/2012 e ai sensi del D.lgs.n. 163/2006 e del D.P.R. 207/2010;
Visti e Richiamati:
la l.r. 12/2011;
la l.r. 13/2012;
il D.lgs.n. 163/2006;
il I D.P.R. 207/2010
il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,

PROPONE

1) Approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di sistemazione strade in Contrada Molinello (stralcio
Via Pillitteri dalla trav. B3 alla trav. B5 di Via Sen. Sammartino, Via Rao e Via V. Palumbo dell'importo
complessivo di€. 186.000,00 ripartito come segue:

A) Per lavori al lordo

Di cui

- oneri sicurezza non soggetti a ribasso

- lavori soggetti a ribasso

B) Somme per redazione frazionamento a carico
dell'impresa IVA e tasse non soggette a ribasso

C) Somme a disposizione dell' Amm.ne

IVA 10% sui lavori

Imprevisti 5% sui lavori

Incentivo U.T.C. 2,00% di A

Assicurazione dipendenti

Espropriazioni

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Ammontare totale del progetto

€ 3.932,31

€ 145.317,81

€ 14.904,91

€ 7.452,45

€ 2.980,98

€709,31

€ 9.903,30

€ 35.749,88

€149.250,12

€ 1.000,00

€ 35.749,88

€. 186.000,00

2) Indire la gara d'appalto per pubblico incanto relativa ai "Lavori di sistemazione strade in Contrada Mo-
linello (stralcio Via Pillitteri dalla trav. B3 alla trav. B5 di Via Sen. Sammartino, Via Rao e Via V. Pa-
lumbo", dell'importo complessivo di €. 186.000,00, ricorrendo per la scelta del contraente cui affidare
l'esecuzione dei lavori indicati in oggetto, alla procedura aperta da esperirsi ai sensi del D. Igs. 163/2006 e
s.m.i., come recepito con modificazioni dalla legge regionale 12 luglio 201 I, n. 12, con aggiudicazione in favo-

3 di 5



re del prezzo più basso ai sensi dell'ari. 82 del D.lgs 163/2006 e s.m.i.. Saranno ammesse soltanto offerte in
ribasso, mentre saranno escluse offerte alla pari e/o in aumento;
3) Dare mandato al Dirigente della III Direzione di;
a) appaltare i lavori di che trattasi dell'impone complessivo di progetto €. 186.000,00;
b) impegnare la somma complessiva di €. 186.000,00 al Cap. 2596 denominato "Realizzazione opere pubbliche
derivanti da fondi compensativi per il raddoppio della strada statale 640" Titolo 2, Funzione 08- Servizio 01- In-
tervento 01 del bilancio comunale 2012.

L'Istnittorc Anum0istrativo
(Rag. Gio\*Qrytu Ipsalaco)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO visto l'art.49 del
lo dall'ari. 12 della l.r. 30/2000 esprime parere favorevole in ordine alla

Meli)

IL SOTTOSCRITTO, consideralo che non esiste alcun impedimento'all'adozione del relativo atto amministra-
tivo circa la proposta di cui sopra, ai sensi delPart.49, del D.Ieg.vo n.267 del 18/08/2000 come recepita
dall'art.12 della l.r. n.30/2000 esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.
Canicattl 1 2 S E T. 9017

. Leg.vo n. 267 del 18/08/2000 recepi-
•eeolarità contabile.

II Dirigente azione

4 di 5



IL SINDACO

Esaminata la proposta formulata dal Dirigente della I I I Direzione Ing. Luigi Munna;
Accertato che la proposta stessa è corredata dell'attestazione del Direttore di Ragioneria e dei pareri prescritti
dall'ari. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, come recepita dall'alt. 12 della l.r. n. 30/2000;
Visto il progetto esecutivo;
Visti e Richiamati:
la l.r. 12/2011;
la l.r. 13/2012;
il D.lgs.n. 163/2006;
il 1D.P.R. 207/2010
il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,

DETERMINA

fare propria la superiore proposta e conscguentemente:
1) Approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di sistemazione strade in Contrada Molinello (stralcio
Via Pillitteri dalla trav. B3 alla trav. B5 di Via Scn. Sammartino, Via Rao e Via V. Palumbo dell'importo
complessivo di €. 186.000,00 ripartito come segue:

A) Per lavori al lordo

Di cui

- oneri sicurezza non soggetti a ribasso

- lavori soggetti a ribasso

B) Somme per redazione frazionamento a carico
dell'impresa IVA e tasse non soggette a ribasso

C) Somme a disposizione dell' Amm.ne

IVA 10% sui lavori

Imprevisti 5% sui lavori

Incentivo U.T.C. 2,00% di A

Assicurazione dipendenti

Espropriazioni

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Ammontare totale del progetto

€. 3. ,932,31

€. 145.317,81

€ 14.904,91

€ 7.452.45

€ 2.980,98

€709,31

€ 9.903,30

€ 35.749,88

€ 149.250,12

€. 1.000,00

€ 35.749,88

€. 186.000,00

2) Indire la gara d'appalto per pubblico incanto relativa ai "Lavori dì sistemazione strade in Contrada Mo-
linello (stralcio Via Pillitteri dalla trav. B3 alla trav. B5 di Via Sen. Sammartino, Via Rao e Via V. Pa-
lumbo", dell'importo complessivo di €. 186.000,00, ricorrendo per la scelta del contraente cui affidare
l'esecuzione dei lavori indicati in oggetto, alla procedura aperta da esperirsi ai sensi del D. Igs. 163/2006 e
s.m.i., come recepito con modificazioni dalla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, con aggiudicazione in favo-
re del prezzo più basso ai sensi dell'ari. 82 del D.lgs 163/2006 e s.m.i.. Saranno ammesse soltanto offerte in
ribasso, mentre saranno escluse offerte alla pari e/o in aumento.
3) Dare mandato al Dirigente della I I I Direzione di:
a) appaltare i lavori di che trattasi dell ' importo complessivo di progetto €. 186.000,00;
b) impegnare la somma complessiva di €. 186.000,00 al Gap. 2596 denominato "Realizzazione opere pubbliche
derivanti da fondi compensativi per il raddoppio della strada statale 640" Titolo 2, Funzione 08- Servizio 01- In-
tervento 01 del bilancio comunale 2012.

5 di 5


